
DECRETO N.º 39.321, DE 18/02/2021. 
 

 
DESIGNA MEMBRO EM SUBSTITUIÇÃO PARA 
INTEGRAR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMDPD. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, 
NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55, INCISO XIX, 
DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL; 
 

 
DECRETA: 
 

 
Art. 1º Ficam designadas os membros abaixo relacionados para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, nomeado através do 
Decreto n.º 36.165 de 29/05/2019, em substituição aos membros representantes do Governo da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho– SEMDS, substituição Titular: Pablo André 
Pereira Ribeiro, Suplente: Karla Monteiro Guisso, substituição Titular: Adriana Regina de Andrade 
Azeredo, Suplente: Alessandra dos Santos Azeredo Vieira, da Secretaria de Educação; substituição 
Titular: Simone Bianca Rosa dos Anjos e Suplente: Karoline de Oliveira Mattos da Secretaria de 
Saúde – SEMSA; Substituição Titular: Valdinei Tavares e Suplente: Keller Borges. 

 
Art. 2º Ficam designados os membros abaixo relacionados para compor o 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, para o ano de 2021: 
 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
 

CONSELHEIROS TITULARES E 
SUPLENTES 

 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho 
- SEMDS  
 

Titular: Antonio Pedro Guimarães 
Peixoto 
 
Suplente: Roseane Helmer 

 
Secretaria de Educação -SEMED 
 

Titular: Michelle Aparecida Bustamante  
 
Suplente: Rosyleila Natale dos Santos 
 

 
Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude - 
SEMESP 

Titular: Gerliane Nunes Costa 
 
Suplente: Joacir Renato Gonçalves 

 
Secretaria de Saúde - SEMSA 
 

Titular: Elisangela Viana  
 
Suplente: Siliane Oliveira de Morais 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de Fevereiro de 2021. 

 
 

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA 
Prefeito Municipal 

Em Exercício 




